14. *Mutua officia inter Urbanum III ad Bal-*

*duinum archiepiscopum Cantuariensem.* — Ille eodem anno circa sui initia Pontificatus Urbanus papa ad Balduinum Cantuariensem archiepiscopum pallium misit una cum legatione (ut Paris testatur) quibus ipse acceptis, dignas tanto viro qui misit, et Petro Blesensi, qui scripsit, has litteras dedit<sup>1</sup>:

« Sanetissimo patri Urbano, Dei gratia summo Pontifici, Balduinus Cantuariensis Ecclesiæ minister, salutem et debitum devotionis obsequium.

« Domus Dei, quæ in lapide adjutorii super fundatum Apostolorum et Prophetarum stabilita est, a Petro et successoribus ejus formam semper eruditioris et statum incolumentis accepit. Quod enim stipiti rami, quod capiti membra, quod radii soli, quod fonti rivuli: hoc Apostolice Sedis eminentiae debent Ecclesiæ omnes quas ubique terrarum religio Christiana fundavit. Inde est, quod beatæ recordationis Lucio Tertio papa viam universæ carnis ingresso (mortis enim tributari omnes sumus, mortisque responsum habemus in nobis, et fœdus cum ea percussimus) erant et lugebant filiae apud nos sine sposo. Cumque munus exequiale defuncto et pios affectus impenderent, electionis vestræ nuntius supervenit, qui nubilum publici meritoris adulens, corda omnium festi viore latitia serenavit. Communis enim fama est, quod Dominus, qui juxta verbum Amos<sup>2</sup>, suscitare de filiis prophetas et de juvenibus Nazaræos, ipse in specula celsitudinis Apostolica talem nunc de filiis per gratiam suam colloquare dignatus est, qui prodesse velit, et praesesse sciat, qui prudentia et moribus preeminenſis, cathedralm sanctorum meritis implere sufficiat. In commune itaque desiderium cedit, verboque celebri, et voliva gratiarum actione publice recensetur, qualiter Dei sapientia suaviter universa disponens, vos de gradu in gradum, de virtute in virtutem, et de honore in honorem promoveril. Nec illud decessus permittit ad plenitudinem gaudiorum, quod tanta fuit eligentium vos unanimitas, nullumque sustinuit rete Petri scissionis aut rupturae dispendium: sed juxta verbum Isaiae<sup>3</sup>: Quod Dominus exercituum decreverat, quis poterit infirmare? nec variat casualis eventus, quod consilii cœlestis altitudo dispositus.

15. « Quia ergo ex hominibus assumpti estis a Domino Pontifex, et pro hominibus constituti in his que sunt ad Deum: ipsi, qui vos elegit, cum multa gratiarum actione preces affectuosas offerimus, quatenus is qui segregavit, et vocavit vos ad dandam scientiam salutis plebi ejus, ipse in bonis dies vestros continuet, atque in faciem testamenti, vel Christi sui respiciat, Eccl. ab omni errore purgatam sub vestra provisione tranquillet. Ad haec non quantas volo, sed quantas valeo vobis gratiarum referens actiones, minorem me profiteor cunctis misererationibus vestris; nam meorum exigent-

tiam meritorum multipliciter vestrorum beneficiorum magnitudine prævenisti. Non sufficio lantæ gratia respondere ad meritum: ille pro me respondere dignetur, qui secundum divitias honestatis sue suorum insufficientiam supplet. Ego enim vir videns pauperalem meam præ munitione et magnificentia indulæ milii gratiae vestre, me vobis to tum debere profiteor, quidquid debere servus domino, magistro discipulus, filius patri potest. Precor igitur, ut imperfectum menum videant oculi vestri, et in ea plenitudine potestatis, quæ vobis cælitus datus est, mean insufficientiam sustentare velitis. Juvale me, pater, orationibus vestris, ut quod possibilitas nostra non obtinet in hac administratione, vestræ orationis et eruditioris suffragio suppleatur. Vale ». Ille Balduinus. Paris autem de aliis ab eodem Urbano papa eidem Balduino concessis addit ista:

16. « Eodem tempore papa Urbanus Balduino archiepisc. Cantuariensi scripsit in haec verba: Presentium tibi auctoritate mandamus, ut licet tibi Ecclesiam in honorem beatorum martyrum Stephanii et Thomæ construere, et de idoneis eam ornare personis, quibus beneficia, quæ ad eorum sustentationem constitueris, canonice debebas assignare. Item fraternali tue mandamus, ut quarta parte oblationum, quæ ad reliquias B. Thomæ martyris offeruntur, monachorum usibus concessa, quarta fabricis Ecclesiæ deputata, quarta panperibus erogata, quartam portionem licet tibi in alios usus bonos pro tua voluntatis arbitrio erogare ». Hucusque Urbani litteræ.

De eodem Urbano hæc habet Rogerius in rebus Anglicis: « Eodem anno, Henricus rex misit nuntios suos ad Urbanum papam, et nulla ab eo impetravit, quibus papa Lneius fortiter resistebat, quorum unum hoc fuit, quod ab eo impetravit: Quod unus, quem vellet, de filiis suis coronaretur de regno Hibernia. Et hoc confirmavi dominus papa bulla sua: et in argumentum voluntatis et confirmationis sue misit ei coronam de penna pavonis auro contexam ». Ille Rogerius. At quæ huius anni sunt reliqua prosequamur.

17. *S. Hugonis Lincolniensis episcopi mira libertas in suo officio.* — Hoc eodem anno sanctus Hugo ex priore Carthusiano, creatus est episcopus Lincolniensis in Anglia. Ita idem Rogerius in Annalibus. Porro hic ipse sui episcopatus exordio stetit infractus adversus regem, ejusque ministros, labefactantes Ecclesiæ jura. Extant ejus res gestæ conscriptæ ab auctore ejus æquali, quique aliquan diu cum ipso vixit: qui de ipsius episcopatus exordio hæc habet digna memoria<sup>1</sup>:

« Suscepto itaque presulatu, prima eura et sollicitudo ei fuit, ut viros sapientia et scientia instructos, atque in timore Dei probatissimos suo lateri adhiberet. Horum consilii et auxilio frelus, pastorale munus perquam strenue executus est.

<sup>1</sup> Apud Petr. Bles. Ep. xcix. — <sup>2</sup> Amos II. — <sup>3</sup> Is. xiv.

<sup>1</sup> Apud Sur. die xvii. Nov. I. vi.

Homines quieti et pudici spiritus impensis amabant, nec alios suo gregi sciens et prudens præficeret voluit, quantalibet industriae aut litteraturæ prærogativa pollerent. Videns autem tyrrannidem Forestariorum, ait: Recte quidem Forestarii dicti sunt isti, qua foris stabunt extra regnum Dei. Usque adeo certe illorum injusta erat potestas, ut nemo rege inferior eorum posset vim et importunitatem illusus evadere. Contra hos primum ei bellum fuit. Nam cum more solito contra Ecclesiæ libertatem in subditos ipsius delabacchari ceperint, mox summum regis Forestarium excommunicavit. Quod ubi rex comperit, magnam animo concepit indignationem ». Quinam isti fuerint, et cur sic dicti, disces ex Epistola Petri Blesensi<sup>1</sup>, quam adversus hujusmodi Forestarios ad eundem Henricum regem scripsit, quam tu consulas. Redimus ad S. Hugonem, de quo mox ista idem ejus Vitæ auctor sic pergit :

18. « Contigit tunc in Ecclesia Lincolniensi beneficium (ut vocant) sive præbendam vacare, pro qua studiose rex, dissimulata ira, precabatur, ut uni ex servis ejus illam conferret. Fuit hoc exquisitum quorundam aulicorum consilium, qui obsequium in hoc se præstare viro Dei putabant, cui dedissent occasionem, utecumque militandi adversus ipsum commotam regis indignationem. Lecitis igitur litteris, vir sanctus divino timori postponens humanum, ita ait: Non aulicis, sed potius Ecclesiasticis personis Ecclesiastica sunt conferenda beneficia. Habet dominus rex unde tribuat mercedem servientibus sibi, nec debet summo regi famulantes privare præventibus suis, ut inde servis suis provideri poscat a nobis. Haec dicens, et regios a se nuntios inanes et vacuos remisit, et Forestarium absolvere noluit. Quibus rex auditus, graviter in episcopum commotus est, eo præcipue, quod nec per se, nec per alios, aut certe per litteras veniam peteret, vel factum revocaret.

19. « Accersito itaque ad se inter cætera dixit rex: Domine episcope, ubi sunt gratiarum actiones, quas rependere deluisti pro tantis beneficiis? Respondit episcopus: Novi te, ut episcopus ego efficerer studiose laborasse. Ut igitur animam expedirem tuam, ubi illi periculum imminaret, si quod mei esset officii, exequi non curarem: necessario id mihi incubuit, ut oppressorem Ecclesiæ, cui me consulere oportet, per Ecclesiasticam censuram coercerem, et indebet præbendam sibi in ea ambientem, nulla ratione exaudirem. Excellentie autem tuae presentiam pro utrolibet adire negotio, non modo superfluum, sed etiam ineptum sentiebam: cum tuae prudentiae primum sit, quod rite geritur supplerre advertere, et voluntati nihilominus tua facile sit, quod rectum esse cognoveris, clementer et benigne approbare. Hujusmodi rationibus, rex cum quod contradici pos-

set non reperiret, omnino placatus est; ore etiam sereno jam ejus se orationibus commendans, ultra nec addere, nec demere quidquam dictis aut factis ejus attenaxit. Forestarium denique dolentem valde, et virgis cæsum, clementer absolvit. Hunc postea omni reliquo vitæ suæ tempore, speciali quadam benevolentia sibi sensit addictum, et suorum negotiorum fidissimum curatorem. Sic in rege, sic in satellite veridicam esse sententiam experitur, qua dicitur: Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis, quam ille, qui per lingue blandimenta decipit ». Hactenus de rebus Hugonis hoc anno.

20. In Livonia prima sedes episcopalis erecta. — Antequam autem a Borealibus partibus recedamus, que hoc anno accidit, propagationem fidei in Livonia describamus. Hoc namque anno contigit fundari in Livonia primam sedem episcopalem, populo ex gentilitia superstitione ad Christum converso, opera S. Meinardi Siebergensis canonici. Quomodo autem ista contigerint, sic accipe ab auctore ejus temporis Arnoldo abate Lubecensi<sup>1</sup>; ait enim :

« Opportunum arbitror, memorie fidelium commendare, nec silentio præterire devotionem et laborem multorum religiosorum, quo apud Gentiles, qui Livones dicuntur, desudatum est, qui ibi Domini semina spargentes, ipsorum populum ab idolatria cessare laboraverunt. Vidimus sane propter eorum instantiam multos cooperatores existere, atios peregrinando, alias sua conferendo, ut seges Christi fructuosa consurgeret, et multa messe diaboli zizania suffocaretur. Fuit autem primus hujus institutionis auctor dominus Meinardus Siebergensis canonicus, quem eloquium Domini inflammat, ut eidem populo infideli pacem Domini nuntiaret, et ipsum paulatim calore fidei scintillaret. Cumque vir bonus per aliquot annos cum negotiatoribus illuc iret, et suis negotiis devotus insisteret, sensit manum Domini non invalidam, et auditorum suorum devotionem plurimam. Accedens igitur ad Bremensem Ecclesiam, quam tunc dominus Hartuicus archiepiscopus regebat, suam intentionem suorumque auditorum devotionem ipsi archiepiscopo similiter et capitulo majori exposuit, ut non sine auctoritate vel consilio cepto labore insisteret. Qui sperantes ipsum plantando et rigando, incrementum Domini percipiere, ipsum ad prædicandum gentibus miserunt, simul etiam pontificali honore sublimantes majore auctoritate roboraverunt. Tpse ergo humilis et devotus suis landatoribus verbi spargens semina, arguendo, increpando, magis tamen obsecrando, duritiam Gentilium frangens ipsorum corda non minus numeribus quam exhortationibus paulatim, ad quod volebat, Deo amniente, perduebat.

21. Anno igitur Verbi incarnati millesimo centesimo octogesimo sexto, fundata est sedes epi-

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. xciv.

<sup>1</sup> Arn. Chron. Slaver. I. vii. c. 8, 9.

scopalis in Livonia a venerabili viro Meinardo, intitulata patrocinio beatae Dei Genitricis Mariae, in loco qui Riga dicitur. Et quia idem locus beneficio terra multis bonis exuberat, nunquam ibi defuerunt Christi cultores, et novellae Ecclesiae plantatores. Est enim eadem terra fertilis agris, abundans pascuis, irrigua fluvii, satis etiam piscosa et arboribus nemorosa. Dominus quoque Bertholdus abbas in Lubeca, relicta pralatione, et ipse verbi semina Gentilibus spargere studens, hinc labori non impiger se ingebat. Unde gratia Dei cooperante, non parum Gentilibus quibusdam acceptus erat. Considerabant sane in viro gratiam conversationis, temperantiam sobrietatis, modestiam patientiae, virtutemque abstinentiae, instantiam praedicationis, jucunditatem affabilitatis ». Haec ipse de Livonie apostolo Meinardo : reliqua suo loco inferins.

22. *Gotifridus historiam suam Urbano III offert.* — Eodem anno Gotifridus Viterbiensis (ut vulgo fertur), sive Vitembergensis, eam quam elaboravit historiam, prosa metroque contextam (quam Pantheon appellavit ob rerum universitatem) obtulit Urbano papæ. Cum autem fuerit ipse ejusdem Friderici imperatoris, neconon et Henrici regis ejus filii notarius, quod ipse iisdem scriptis saepe testatur, minime destitut, quin libere saepe professus sit imperatores et reges debere subditos esse papæ, ejusque auscultare mandatis. Quanta autem apud eum vertex Pontificalis fuerit estimationis et pretii : intelliges ex Praefatione, quam operi prefixit, nuncupans ipsam Urbano Pontifici, plane dignam hic describi, que hoc ipso anno eidem sanctissimo papæ est oblata. Sic enim se habet :

23. « Summo et universali papæ Urbano Tertio, domino et patri suo reverendissimo, Gotifridus Viterbiensis sacerdos indignus, seipsum in omni obsequio et obedientia subjectissimum.

« Dum sacrosanctæ matris nostræ Romanæ Ecclesiæ culmen inspicio, et ejus eminentiæ considero majestatem : illud ante omnia necessarium esse intuor, ut sicut ipsa omnibus noscitur præesse principibus : ita omnes reges et principes, et universæ orbis Ecclesiæ, doctrina ejus et regimine adormentur : et ab ea, tanquam a fonte justitiae, totius sapientiæ reguli instruantur : QVIA NVLLVM SCRIPTVRARVM ELOGIVM NOSCITVR ESSE AUTHENTICVM, NISI AB EIVS SAPIENTIE FLYMINIBVS, SITIENTIBVS PRO- PINETVR. QVARE SI QVOD HISTORIARVM OPYS NOVA PER ALIQVEM INSTITVTIONE CONFICITVR, RATIO SVGGERIT UT ANTEQVAM IN PUBLICVM DEVENIAT, APOSTOLICO EXAMINI PRESENTETVR : QVATENVS, SI ACCEPTIO DIGNM ESSE PERPENDITVR. EIVS MANDATO ET IUDICIO APPROBETVR ; ET AB EO VIRES AVCTORATEMVQE RECEPIAT, CVI TER- RENA ET CÆLESTIA DIVINITVS SVNT COMMISSA.

« Eapropter, reverendissime pater, hoc opusculum longo tempore simplicitatis meæ studis aggregatum, et de Veteri et Novo Testamento, atque de omnibus fere historiis in unum volumen

sub compendio redactum, ad honorem Dei et emendationem seu approbationem S. R. E. ante vestrum examen perferre disposui, vestraeque gratiae presentare curavi : ut si auctore Deo per vos fuerit approbatum, ad alias Ecclesias ulterius derivetur, et non solum clerici, sed etiam reges et principes habeant hoc opus a vestra sanctitatis auctoritate. Impossible enim est perfecti regimini et regie potestatis excellentiam convenienter attingere his, qui mundi cursum et originem, aut Scripturarum dogmata ignorant. Imperator vero aut rex, qui caeteris principibus potestate preponitur, si fuerit philosophie nescius, errare sepius quam regnare videtur, quia dum in causis reipublicæ sapientia indiget, cogitare eam ab aliis frequenter emendicare, et ex hoc aliena sepius quam sua cernitur virtute regnare. Omnes namque reges debent rerum statum et justitiae disciplinam cognoscere, quam sola bruta animantia ignorant. Oportet etiam eos Creatori de his omnibus reddere rationem, quia ipsi, cum legibus sint absoluti, non in legem, sed in Deum potius videntur peccare; unde dicitur<sup>1</sup> : Tibi soli peccavi. Cum ergo reges, non in leges, sed in Deum peccent, et Dei solius, vestroque examini reserventur, antiquorum regum vitam et gesta atque historias oportet eos cognoscere, ut causa præcedentium fiat eis in posterum cautio futurorum. Ipsi quoque principes inter alia beneficia S. R. E. gaudeant se hunc Historiarum libellum de fonte sanctitatis vestrae suscipere : cuius instructi adminiculo, poterunt subjectos sibi populos rationabilius gubernare ». Reliqua prætermittimus, que spectant ad susceptum a se scribenda historicæ institutum.

24. Audisti, lector, quod ex antiquo Ecclesiæ usu Gotifridus, quanvis notarius imperatoris et regis, et inter primarios regios ministros militans in curia tantorum principum, eorumdemque (ut saepe vidisti) adversantium hostiliter Ecclesia juribus : hac tamen sua Praefatione confitetur et profitetur, Romanum Pontificum, non regum vel imperatorum esse scripta quorunvis cognoscere et approbare, sed approbata a Pontificibus Romanæ Ecclesiæ legere : horum vero muneris esse scripta cognoscere ; cognita vero et comprobata ipsis principibus legenda porrigitur. Haec autem antiquo Ecclesiæ usu probata, et Catholice fidei auctoritate recepta (ut suis locis superius est demonstratum<sup>2</sup>) idcirco hic vehementius inculcamus, quod dietu nefas, horrendum factu, infelicissimis nostris temporibus probata a Romano Pontifice scripta ministri regii redigere audeant sub censuram, ut ea a Librariis vendi non sinant, nisi ab ipsis impetrata licentia, quam etiam interdum pro arbitrio negent, atque prohibeant ne vendantur, cum videlicet ex illis arguantur iidem ipsi præterius fasque aliquid perpetrare. At quidnam hoc est, nisi alteram clavium Petro a Christo collatarum,

<sup>1</sup> Psal. x. — <sup>2</sup> In Epist. Nuncup. t. vi. Annal. ad Clem. pap. VIII.

quæ scientiæ dicitur, e manibus ejus successoris extortam (quod nefas est dictu) a manu laica, ac laicis usurpari principibus? quod quidem esse potius arrogantiæ ministrorum, quam principum Christianorum modestiæ, quis negaverit unquam? Quamvis ad excusandas excusationes in peccatis, falsis coloribus probroso ista delinire soleant ipsi ministri regum, præstari nimis ista ab ipsis, ne in regnum irrepant libri hereticorum falsis titulis inscriptorum, quibus fides Catholica corrumpatur. At hoc precipui munera esse episcoporum, jam Apostolorum sententijs, Conciliorum canonibus, decretis summorum Pontificum, admonitionibus sanctorum Patrum est cautum, quos ad ista præstanda quam vigilissime interpellent laudabiliter iidem ipsi regum ministri.

25. *Henrici regis nuptiæ cum Constantia filia Rogerii regis Siciliæ, et de ejus monachatu fabula explosa.* — « Illo eodem anno (idem qui supra inquit Gotifridus Viterbiensis) ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octogesimo sexto, Indictione sexta, sexto kalend. Februario, rex Henricus Sextus cum regina Constantia, filia Rogerii regis Siciliæ, nuptias glorioas celebravit Mediolani apud Sanctum-Ambrosium, anno etatis sua vicesimo primo, anno autem regni sui decimo septimo ». Haec ipse. Quod autem ex recentioribus complures, imo fere omnes asserant, Constantiam hanc monialem fuisse : scias fabulosum esse atque commentum, fortasse inde excoxitatum, quod asservata fuerit ipsa in monasterio, ut si defuisset regibus masculi proles, spes esse potuisset nubendi regi cum dote regni. Scriptorum siquidem omnium temporis Friderici nullum plane reperies, qui aliquid narrat de monachatu Constantiae, quod tamen ob tantæ rei novitatem auditu ipso horrendum, ut nuberet monialis, nullatenus a quoquam ipsum prætermittendum fuisset. Nam præter Gotifridum, neque Hugo Falcaudus scriptor Siculus, qui his aderat, deque ipsis educatione in Apostrophe ad Siciliam agens quidquam de monachatu, sed hac tantum : « Sic et Constantia primis a cumabulis in deliciarum tuarum affluentia diutius educata, fuisse instituta doctrinis et moribus informata, tandem opibus suis barbaros dilatura discessit ». El de monachatu nihil, ubi si fuisse, necessaria mentio adhibenda erat. Nec insuper Arnoldus,<sup>1</sup> abbas Lutecensis, et ipse ejusdem sancti auctor, cum de nuptiis celeberrimis tunc Mediolani celebratis agit, aliquid penitus de Constantie monachatu : nec Romualdus archiepiscopus Salernitanus, nihil Neubrigensis, nec Appendix ad Ursperensem, vel Riegordus; non Rogerius, ejusdemque ipse temporis scriptor, qui et de iisdem nuptiis meminuit; neque Innocentius papa Tertius in suis Epistolis, in quibus de Constantie frequens est mentio : neque alii ejusdem temporis anchoræ, qui ejusdem Constantie nupliarum meminerunt. Accedit præterea,

quod ratio repugnat, et contradicit, ut, quod falso asseritur a recentioribus, Romanus Pontifex ejusmodi matrimonium dispensando probaret, quem constat ipsi adversatum fuisse ; vel faverit magis ipse papa Tancredo, ut fieret Sicilia rex : id namque testatur Neubrigensis<sup>1</sup>, quod et dicetur inferius suo loco. Adeo ut fieri non potuerit, ut qui favet Tancredo, dispensaverit cum Constantia, ut jungeretur Henrico regi. Si enim dispensasset, ut execrata monialis regi nuberet, quem certo sciret ea ratione eam ducere in uxorem, ut una cum ipsa potiretur et regno : plane contra Taureandum, non autem pro ipso, ut rex esset, sed ne rex fieret, laborasse convinci posset. Sic igitur, quod nullius antiquorum penitus testificatione fulcitur; neque ratione aliqua subsistere ullatenus posse videtur. Quod si nubes testium recentiorum id rumore quodam conclamante potiusquam auctoritate majorum, vel certa ratione asseruisse cognoscitur; eadem plane qua effulgit levitate, rejecitur. Id genus plane sunt sicut ejusdem filie Epitaphia recens incisa, vel inscripta in eorumdem Henrici imperatoris, Constantiæque sepulchris, quæ hic tibi describenda suscepimus, ne errore labaris, ut putates tempore eorumdem mortis esse conscripta : sic enim se habent, de Henrico primum :

Imperio adjecti Siculos Henricus utrosque  
Sextus, Suevorum candida progenies.  
Qui monacham sacris uxorem cuxit ab aris,  
Pontificis scriptis, hic tumulatus inest.

Imperavit ann. vii, mense v. Obiit Messanæ mcccviij.  
De Constantia ejus conjugi in hunc modum :

Casaris Henrici latet hic Constantia conjux,  
Unde luctu hac platea rugosa sacerdos  
Facta, dedit partu Fridericum Augusta secundum.  
Pro meritis sacrae tenet sic ossa Panormus.

Vixit ann. lx. Obiit ann. mccciv.  
Sed sicut recentia, ita sunt et falsa.

26. De his dicturi, primum omnium quod ad tempus spectat, procul abest, ut antiquitus cum iidem mortui sunt et sepulchris porphyreticis conditi, iidem fuerint in sarcophago exarati versus : quorum explorans ego diligenter antiquitatem, hand pridem (ut sexaginta annorum terminum non excedant) eos ibi reperi esse positos a quadam canonico, Rogerio nomine, Paruta cognomine, sive ab alio aliquo canonicorum, ut aliorum est assertio, hec de tempore recentiori, quo ipse sepulchris sunt apposita inscriptiones, una eademque sit omnium affirmatio. Quod cum a viventibus nunc Sienlis dicuisse, ut crederem, magis magisque Manroliens persuasit, qui novissime res Siculas diligentissime hoc sventio pertractavit. Cumque Sicilia regum quæ reperit Epitaphia, inibi in unum collecta eudenda curaverit, nullus tamen horum aliquam habuit mentionem ; adeo

<sup>1</sup> Arn. Chroñ. l. i. c. 15.

<sup>1</sup> N. ub. l. iii. c. ult.

ut dicendum necessario sit, eadem Epitaphia post editum ab eo commentarium illum in corundem principum posita esse sepulchris. Haec, quod ad tempus pertinet versuum affionis, dicta sunt.

27. Modo autem de iis, quae in eis annotantur tempora, sunt eadem Epitaphia mendacii arguenda: atque in primis, quod in fine post Henrici imperatoris Epitaphium ipsius imperii tempus apponitur, imperasse videlicet annos septem et menses quinque, et mortuum anno Christi millesimo centesimo nonagesimo octavo: plane mendacia patentissima convincuntur. Siquidem (ut inferius) suis locis perspicue declarabitur, ut noui sit quod jure possit opponi) Henricus, qui coronatus est imperator a Celestino papa Tertio, anno Christi millesimo centesimo nonagesimo primo, die decima quinta Aprilis, mortuus est anno salutis millesimo centesimo nonagesimo septimo, vicesima octava Septembribus: siue nonnisi annos sex et menses quinque cum diebus tredecim imperasse, certissimum est: quod et clarus visurus eris suis locis inferius.

28. Sed magis portentosa mendacia in Epitaphio scripta Constantie inventiuntur, atque primum illud, quod de aetate ipsius, quando peperit Fridericum, versibus illis asseritur:

Centeno lustro hac platea rugosa sacerdos  
Facta, dedi partu Fridericum Augusta Secundum.

Nempe quod suæ ætatis anno quinquagesimo quinto peperit filium Fridericum. Nam cum natus Fridericus dicatur anno millesimo centesimo nonagesimo tertio, ut inferius anno ultimo tomus hujus patet, convincitur Constantia suæ ætatis anno trigesimo nono, quæ tricenaria nupsit, juxta Gotifridi ejus quoque temporis auctoris assertione, Fridericum filium peperisse. Pari modo quod post versus sic scribitur: « Vixit annos sexaginta et uno, obiit anno millesimo ducentesimo quarto »: duplex convincitur in iis esse mendacium. Primum namque de aetate Constantiae, que decessisse ponitur anno suaæ ætatis sexagesimo primo, cum nonnisi annos nata ad summum quadraginta tres ex hac vita migravit, ut inferius luce clarius demonstrabitur. Intexitur vero adhuc mendacio mendacium, dum defuncta ponitur anno salutis millesimo ducentesimo quarto, quam testificatione Innocentii papæ in suis litteris, datis anno primo sui Pontificatus, certissimum sit, decessisse ex hac vita anno Redemptoris millesimo centesimo nonagesimo octavo, die vice-sima septima mensis Novembribus.

29. Redarguas ex eo quoque mendacium de facta per Romanum Pontificem dispensatione, de abrogatione monachatus Constantie, quod dicitur dispensatum fuisse per Alexandrum papam Territum, ut monialis Deo sacra muneret; et quod subiungitur: non semel id ab eodem Pontifice usurpatum, sed iterum cum Nicolao Justiniano

Veneto tunc monacho, postea patre beati Laurentii Justiniani, de quo in Vita ipsius Bernardus Justinianus ejus nepos haec habet<sup>1</sup>: « Imperialor ab Alexandro Tertio Pontifice maximo, ut licet adolescenti monacho solvere vinculum religionis, ad reparandam sobolem gentis sue ». Et inferius: « Quod ne eni forte mirum videatur, iisdem temporibus idem Alexander Pontifex Constantiam Wilhelmi Sicilie regis filiam et monacham plusquam quadragenariam Henrico imperatori Friderici Barbarossa filio nupti concedit ad sobolem Wilhelmi patris, qui Siculis fuerat charissimus, suscitandam ». Haec Bernardus, qui lapsu fortasse memorie in his multipliciter errasse convincitur. Primo videlicet, quod tribuit Alexandre Tertio utramque dispensationem, priorem de Constantia, atque posteriorem de Nicolao. Nam cum ante ex hac vita decessisse constat Alexandrum, quam numeret Constantia Henrico (quod hoc anno factum liquet testimonio ipsius, qui interfuit ut jam dictum est) nihil plane est, ut tribui possit ea dispensatio Alexandre, multo vero minus, quæ concessa dicitur Nicolao. Erat et in eo adhuc, dum Constantiam filiam fuisse Wilhelmi regis asserit, quam manifestum est, nalam fuisse ex Wilhelmi patre Rogerio. Sed deformior error est, quod vult ab Alexandre Tertio concessam esse dispensationem Nicolao, cum idem ipse affirmet, ejus filium beatum Laurentium clariusse, insignitum munere episcopali ab Eugenio papa IV, cum certum sit, ab obitu Alexandri Tertii, qui contigit anno salutis millesimo centesimo octogesimo primo, usque ad creationem Eugenii VI, quæ accidit anno millesimo quadragesimo primo, intercedere annos ducentos quinquaginta.

30. Ut autem, quod ad Constantiam pertinet, tandem cunctas dissolvamus ambages, Gotifridus Viterbiensis, qui his praesens aderat, eam natam posthumam tradit, fuisseque annorum trintiginta hoc anno, cum nupsit, docet his versibus, dum agit de pace inter Fridericum, et Longobardos composita, deque nuptiis ejus filii Henrici regis cum ipsa Constantia:

Fit regis Sieuli filia sponsa sibi,  
Sponsa fuit speciosa nimis, Constantia dicta,  
Posthuma post patrem materno ventre relieta,  
Janque tricenialis tempore virgo fut.

Verum cum constet, Rogerium Siciliæ, ejus nominis primum regem, patrem Constantiae jam anno salutis millesimo centesimo quinquagesimo quarlo decessisse ex hac vita (ut tradit ejus temporis auctor Robertus<sup>2</sup>, neonon Fazellus affirmit<sup>3</sup>) plane dicendum, hoc anno Constantiam paulo amplius evessisse anno uno trigesimum ætatis sua. Cumque etiam constet, eamdem Constantiam post ejus obitum natam posthumam, plane eluditur fabula

<sup>1</sup> Apud Sur. die VIII. Jan. in Vit. ips. c. 1. — <sup>2</sup> Rob. in Append. ad Sigeb. eo anno. — <sup>3</sup> Faz. l. vi. c. 3.

illa, quam idem Fazellus narrat de eadem ipsa Constantia, quod percuslus pater rex vaticinio Joachim abbatis, quo asserebat, si nupsisset, fonesam futuram Siciliae facem, fecerit eam retrudi in in monasterium, atque religionem profiteri monasticam : nam si vivo patre rege ipsa non nata, quomodo potuit per eum monacha effici atque professa? Sic igitur vides, lector, pudendum detectum errorem de falsa origine Constantiae monachatus. Ex ipsis ergo Henrici imperatoris, tunc vivente notario discere numerare annos Constantiae, ejusdemque nosce natale tempus post mortem patris et quando nupsit, ut discas pariter sparsas in vulgus exsufflare fabulas, atque solidæ inbærescere veritati.

**31. Res Orientales.** — Quod ad res pertinet Orientalis Ecclesiæ, Nicetas<sup>1</sup> tradit Isaacum imperatorem sede expulisse Basilium Camaterum patriarcham Constantinopolitanum, hujusmodi prætensa causa. Principatum adeptus Isaacius, Basilio Camatero, quamquam ejus ope maxime adjutus patriarchatu dejecto (causa prætexebatur, quod quas nobiles matronas Andronicus in monasteria

invitas abstrusisset, iis ipse nigro vestitu deposito, redditum ad pristinum habitum, et vitæ rationem concessisset) Nicetam Mundanum pro eo patriarcham designavit, Ecclesiæ maximæ scellarium». Quomodo autem et ipse redactus ab eodem imperatore in ordinem fuerit, suo loco dicendum. Sed it annos sex et menses sex. Quod spectat ad res Hyerosolymitanas, de his Rogerius in rebus Anglicis hæc habet: « Eodem anno, paulo ante festum S. Petri ad Vincula, cum prædictus patriarcha Jerosolymorum, qui pro subsidio Terraæ-Sanctæ fuit, fuerat anno superiori legatione in Occidentem, rediisset, et nihil auxili ad defensionem Terraæ secum reportasset, timor magnus eccecidit super habitatores terra Jerosolymitanæ ». Subdit de prædictione facta a Templario transfiga ad Soldanum, spondente daturum ei sanctam civitatem Jerosolymitanam: cum idem Soldanus progediens cum exercitu, a paucis qui intus erant, contra ipsum Crucis prævia procedentibus, victus ignominiosissime fuit. Hæc ipse pluribus, reliqua autem anno sequenti.

---

Anno periodi Greco-Romanæ 6679. — Anno Aera Hispan. 1224. — Anno Hegira 591, inchoato die 24 Marti, Fer. 2. — Jesu Christi 1186  
— Urbanus III pape 2. — Friderici Enobarbi reg. 33, imp. 32. Isaacii Angelii imp. 2.

**1. Dies et annus electionis Urbanii III PP.** — Ad numm. 1 et seq. *Urbanus III*, successor Lucii III, anno superiori die vicesima quarta Novembribus demortui, et die inequenti seulti in titteris omnibus Ecclesiistarum prælatis *Verone* secundo idus *Januarii* datis et a Baronio recitalis, ait, « defuncto papa Lucio, et reverendissimo ejus corpore honorifice tumulato », habitum fuisse a cardinalibus *de successoris electione* tractatum, seque unanimi consensu in ejus locum subrogatum. Quare cum *Lucius III* die xxv mensis Novembribus anni elapsi tumulatus fuerit, eodem die ea electio perfecta; quod non tantum sedis ejus duratio, quam ab electione repetebat, ut in morte ejus ostendemus, demonstrat, sed etiam diserte affirmat Gervasius in Chron. ad annum mcccxxv, ubi de Lucio III scribit: *Verone* sepolitus est. Cui succedit in continentia Mediolanensis archiepiscopus et *Urbanus* appellatus est. Quod confirmat Radulphus de Diceto pag. 629, ad eundem Christi annum, ubi

postquam asseruit, *VII kal. Decemb.* *Veronæ* sepultum esse, ejus successoris coronationem, et diem quo ea facta, his verbis nos edocet: « *Humbertus Mediolanensis* archiepisc. ipsa die cardinalium assensu communis papa creatus est, vocatus *Urbanus*, *kal. Decembribus* coronatus est in Ecclesiæ S. Petri montis in supercilio collocata ». Dies autem prima mensis Decembri anno superiori in Dominicam cadebat. Dies itaque mortis *Lucii III* et dies electionis ac coronationis ejus successoris nunc certi.

**2. B. Joachimus abbas ad Urbanum III venit.** — *Urbanus III* ante pontificatum archiepiscopus Mediolanensis erait, et Leonis IX ac Alexandri II exemplo archiepiscopatum refunxit, ut diserte legitur in Catalogo archipresbyteri metropolitanæ Ecclesiæ Mediolanensis, apud Puricellium in Monument. Basilic. Amb. numm. 603, ubi etiam pag. 1019 exhibet instrumentum anno mcccxxxv exaratum, in quo memoratur Oberitus Grivellus,

ipsius Ecclesiæ archidiaconus, qui postea sub Urbani III nomine Pontifex Romanus fuit. Hugo Autissiodorensis in Chron. hoc anno scribit : « Per hos dies venit ex Calabria partibus ad Urbanum papam Veronæ morantem quidam abbas, nomine Joachim, de quo ferebant, quia cum prius non plurimum didicisset, divinitus accepit intelligentie donum, adeo ut faciente diserteque endaret difficultates quaslibet Scripturarum. Ille itaque dicebat quadam Apocalypsis mysteria haec tu latuisse, sed modo per eum clarescere in spiritu prophetiae, sicut ex Opusculo quod scripsit legentibus liquet ». De beato Joachimo pluribus infra sermo erit.

3. *Cause dissensionis inter papam et imperatorem.* — A num. 3 ad 12. Arnoldus abbas Lubecensis in Chron. Sclavorum lib. 3, cap. 46 et seqq. fuse narrat dissidia inter Urbanum III et imperatorem post Lucii III mortem continuata, et ex eo Baronius. Ad ea pertinent relata hoc anno a chronographo Aquicinctino et a Joanne de Ceccano in Chron. Hæc prioris verba : « Urbanus papa et imperator Fredericus inter se dissentient. Multinomae fuerunt cause dissensionis. Præcipua, quod patriarcha Aquileiensis, et quidam episcopi interfuerunt, absque consensu papæ coronationi Heinrici regis (filii Friderici imp.) die quodam solemní in Italia. Quos omnes papa a divino suspendit officio. Alia, quod Formosus (legendum *Folmarum*, ut Brouverus in Annal. Trevirens. ex antiquis habet electum Treverensem) electum canonice sabbato sancto Pentecostes in presbyt. cardin. (nulla hujus cardinalis apud Oldoinum in Auctiori Historia Card. mentio), et crastino die in archiepiscopum, contra votum imperatoris, consecravit. Nam alter electus perperam fūerat (nempe Rudolphus, ut videtur est apud Arnoldum lib. 3, cap. 10, qui cardinalatus Fohnari etiam non meminit) quem imperator manutenebat. Iis et aliis causis intercurrentibus inter papam et imperatorem in Italia pax turbatur ».

4. *Concil. Mosoniense.* — Schisma istud Ecclesiæ Trevirensis per annos septem duravit, uti narrat auctor Magni Chronicus Belgici, pag. 201 : « Iстis papa Lucius auditis, nihil determinavit; cui Urbanus III Mediolanensis successit, cuius progeniem imp. Fridericus, qui Mediolanum oppugnavit, universam oppressit; qui licet imperator Folmarum se non admissurum jurasset, tamen cum papa approbavit et consecravit, Radulphum reprobando. Quid mior? Folmarus reversus excommunicavit Radulphum (a paucis electum) et suos : e contra Henricus rex (nempe Germanicæ) jussu patris (sc. Friderici) fautores Folmari spoliavit et domos eorum publicavit. Folmarus imperato legationis officio, apud Mosanum-Carram (seu castrum Mousonium vel Mosounum, quod Mosæ adjacens archiepiscopo Rhemensi tum parebat, inquit Brouverus) ut papæ legatus, convocato Conilio et celebrato (in Quadragesima juxta Brou-

verum) episcopum Tullensem depositum, Petrum Virdunensem excommunicavit. Tandem Clemens III, misso Sigifrido cardinale tit. S. Marie in Via-Lata, ad regem mittit, ut secundum canones compositione facta inter eos negotium Treviricum terminaret. Veniens vero, predictus legatus omnes ab obedientia Folmari absolvit, et episcopum de administratione, non de ordine depositum, et ab eo dejectos restituit, et excommunicatos absolvit, et ambonum scilicet Radulphi et Folmari electionem sustulit, Ecclesiæ, ut prius, eligendi episcopum liberam tradens facultatem : et sic discordia septemviro jam protracta fuit terminata ». Hæc ex Chronicis Pontificiis, Trevirensium, ut arbitror. Agunt et de ista Synodo, cuius in Collectione Conciliorum nulla mentio, Vassenburgius in Gallia Belgica, et Brouverus in Annal. Trevir., ex monumentis ejusdem Ecclesiæ. De Fohnari morte anno MCLXXXIX sermo erit. Injus legationis *Sigifredi*, vel ut alii eum appellant, *Sofreai* Oldoinus in Hist. Card. non meminit.

5. *In comitis imperii episcopi Germanicæ male erga Pontificem sese gerunt.* — Baronius num. 40 et seq. refert ex Arnaldo Lubecensi lib. 3, cap. 48, Fridericum imp. celebrazione comitia imperii in *Geilenhasem* occasione dissensionum, quæ inter imperium et Ecclesiam Romanam versabantur; Conradum Moguntinum archiep. proposuisse, ut scriberetur Urbano III papæ *ex persona episcoporum*; et consilium illud placuisse imperatori et omnibus episcopis. « Et ad voluntatem imperatoris », inquit Arnoldus, « scripta est Epistola, signata bullis episcoporum omnium et perlata ad dominum papam. Qui cum legisset Epistolam, obstupuit de immutatione episcoporum, quia ipse causam pro eis videbatur sumpsisse, ipsi vero de causa cecidisse. Nec minus tamen in proposito suo perstitit ; et veniens Veronam, imperatorem legitimate citatum excommunicare decrevit ». Verum Urbanus III anno superiori Verona electus, toto anno, quo ea Epistola data, et potiore parte sequentis Verona recedit. Epistolam illam nobis conservavit Radulphus de Diceto in Imag. Hist. ad hunc annum pag. 632 qui tamen brevitatis causa episcoporum subscriptiones resecuit. Dicunt episcopi imperatorem in solemní curia nuper congregata graviter conquestum esse, quod « Cremonenses, quos tanquam bannitos et publicos hostes imperii » decebat sanctitatem ejus evitare, contra honorem imperii familiariter collegisset, « dehortando civitates universas Italie ab auxilio ferendo et expeditione promovenda » : eum firmiter in verbo Domini promisisse se nunquam conseruatum Folmarum; et in archiepiscopatu Mediolanensi injurias multo ex tempore per eum imperio factas imperatorem in publico proposuisse, concluduntque : « Unde et nos, qui de conservando et manutendo jure et honore imperii ipsi et illustri filio suo Rogerio (legendum *Henrico*) regi Augusto per sacramentum tenemur, nihilominus

quoque reverendae matri nostrae S. R. E. dilectionis et obedientiae debito astringimur, et paternam sanctitatem vestram in intimi cordis sinceritate complectimur, excellentiam vestram omnime rogantes, totius humilitatis et filialis devotionis studio deprecamur, quatinus ad laudem Dei et pacem et unitatem Ecclesiae Dei et imperii, que nunc toti mundo desideranda venit et exopfanda, ea que ad gravamen imperii facta dimicuntur, quoniam ea a vobis sustineri aut sub silentio prateriri fidei vestre sineerilati nullatenus conveniret, saniori, ut expedit, consilio permutari faciatis », etc. Hec dissensiones ex aliis auctoribus magis explicande, et primo ex chronographo Aquicinctino, qui ait :

*6. Fredericus Cremonensis edomat.* — « Fredericus imp. Cremonensis sibi adversos auxilio Mediolanensium, in suum invitos cogit servitium. Imperator relinquens Heinricum filium sum in partibus Beneventanis, in Germaniam redit. Heinricus rex imperatoris filius quemdam Urbani papae servientem et multas secum auri et argenti pecunias deferentem, obvium ex insperato habens, aurum et argutum auferens, in contumeliam papae nosui ei praescidit ».

*7. Secta Vendicosorum extirpatur.* — Joannes vero de Ceccano in Chron. hoc anno scribit : « Hoc anno surrexit quedam secta, in regno Siciliae, de vanis hominibus, qui se faciebant nominare Vendicosos, et mala omnia qua facere poterant, non in die, sed in nocte faciebant (de hac secta annus Casinensis anno praecedenti agit, ut ibidem vidimus; sed haec factio per annos duos grassari potuit). Ad ultimum Adinulphus de Ponte-Cerno, qui fuerat magister et princeps hujus secte sententia regali judicatus, suspensus est, et multi alii ferro ardenti signati sunt. Et quidam presbyter, nomine Simonnolo, depositus est ab Aquinense episcopo; plangens episcopum, et fere omnes homines S. Germani promittentes et volentes cum redimere, ut non deponeretur, sed non potuerunt.

*8. Romani et Henricus rex Urbanum III vexant.* — « Octavo illius Decembrii venerunt Romani in Campaniam, incenderunt Montem-Longum, et depradanti sunt Sylvam mollem, et sic reversi sunt Roram, etc. Ille anno venit rex Heinricus filius Frederici imp., et subjugavit sibi totam Campaniam prater Funnionem; et castrum Ferentinum obsedit per novem dies, et ivit super Guaracium, etc. Et rex (nempe Henricus) habuerat Fodrum (*annorum militarem*, ut Ducangius in suo Glossario) ab ipsis castellis. Hospitatus est in pede castri per novem dies; omnibus tam Ecclesiis quam castellis per circumitu omnia mala, que inferre et facere potuit, fecit ».

*9. Agitur de Hibernia in regnum evehenda.* — Ad num. 16. Rogerius Hovedenus in part. n. Annal. pag. 631, de gestis anno superiori verba faciens ait, *Henricum II Anglie regem obtinuisse ab Urbano III, quod unus quem vellet de filii suis coronaretur de regno Hibernie*. Tum pag. 631,

de rebus currentis anni agens scribit : « Post Natale Domini (a quo Hovedenus presentem annum inchoat) Urbanus papa misit in Angliam Octavianum S. Rom. Ecclesiae subdiaconum cardinalem, et cum eo Hungonem de Nunant (episcopum Dunelmensem), quibus ipse commisit legiam in Hiberniam ad coronandum ibi Joannem filium regis : sed dominus rex coronationem illam distulit ». Quare legali illi ab Anglia recesserunt. Jam anno MCLXXI diximus, *Henricum regem Joannem filium in Hiberniam misisse, non quidem eo anno, sed, ut habet Giraldus Cambrensis lib. 2 de gestis suis, cap. 10, anno quo Heraclius patriarcha Jerosolymorum in Anglia erat, ideoque anno MCLXXXV, quo etiam Radulphus de Diceto pag. 626, Matthaeus Parisius, et Gervasius in Chron. idem narrant. Subdit Radulphus pag. 629 : « Joannes filius regis Anglorum vocatus Hibernia: dominus (sed non rex) reddit XVI kal. Ian. » anni scilicet MCLXXXV.*

*10. Concilium Hibernicum.* — Giraldus Cambrensis, libri citati cap. 43, loquitur de Concilio in Hibernia celebrato, quod ad presentem annum pertinet; cum postea cap. 17 memorat cladem Ierosolymitanam, que anno sequenti contigit : « Accidit, cum in media Quadragesima, sc. ad *Lætare Ierusalem* Joannes Dublinensis archiep., convocatis suffraganeis episcopis Dublinensibus in Ecclesia S. Trinitatis Concilium teneret. Primo die sermonem fecit ipse de sacramentis Ecclesiae. Secundo die abbas de Balkinglas Albinus, qui et postea Fernensis episcopus erat, de continentia clericorum sermonem texens prolixorem, totam in clerum, qui de Wallia et Anglia in Hiberniam advenerant: denique culpam refudit; docens munditiam cleri Hiberniae quanta fuerit, donec ex contagio advenarum, (cum a convictu mores formantur, et qui piceni tangit, coquinabatur ab ea) corruptelam contraxerunt. Ad cumulum quoque confusione, finito sermone ipsius, clerici nostriates de Wicfordi fine finibus se invicem super conuebinis publice ductis, domumque traductis et nuptiis solemniter factis, coram archiepiscopo et universo Concilio constanter accusarunt, et accusatos incontinenti testium productione pariter et susceptione, instigante ad hoc archiepiscopo Giraldi consilio, ut statim publice justitia sequeretur, cum magna cleri Hiberniei tam irrisione quam insultatione convererunt. Archiepiscopus autem, ut Hiberniorum insultationem reprimaret, sibique tales munditiae et enormitates displicere probaret, in convictos illico sententiam dedit, et ipsos omni tam officio Ecclesiastico, quam beneficio suspendit. Die vero tertio archiepiscopus Giraldo archidiacono sermonem injunxit; qui de pastorali officio materiam sumens, imprimis que ad landom cleri Hibernie vere dici poterant non suppressit; deinde de vitis eorum et excessibus, praeceps vero de ebriositatibus incommode cunctos in commune notando, deinde ad prakatos ipsorum se converrens, eos supra incuria et negligentia pastorali irrefragabilis ratione

convicit ». Unde et sermonis ejusdem partem haec continentem verbis eisdem interserit idem scriptor », que apud eum legenda. Hujus Concilii nulla in Concil. Collect. mentio.

11. *Institutio episcopi Rigensis*. — Ad num. 20 et seq. Institutus est hoc anno episcopatus Rigensis in Livonia a *sancto Meinardo Sigebergensi* canonico, qui antea per plures annos in reducendis ad fidem Christianam illius regionis infidelibus magnos labores exanillarat, uti narrat Baronius ex Arnaldo abate Lubicensi in Hist. Slavorum lib. 7, cap. 8 et seq. *Meinardi* socius et coapostolus fuit *Bertoldus* monachus Ordinis Cisterciensis et *abbas in Lucca*, ut inquit Arnoldus, non vero *in Lubeca*, ut legitur apud Baronium, errore vel typographi, vel exemplaris quo usus est. Fuit autem *Lucca* vel melius *Luka* monasterium situm in Saxonia, ut refert *Caesarius Illesterbacensis*, monachus Cisterciensis, qui hoc tempore vivebat, in lib. 7 Miracul. cap. 17, qui *Bertoldum*, et ejus discipulos magnis laudibus exornat. Promiserat hic Baronius plura se infra de *Meinardo* Livonie Apostolo dicendum, quod cum postea ei e memoria exciderit, Annales nobis hac in parte supplendi.

12. *Meinardus et Bertoldus Livoniae Apostoli*. — Subdit itaque Arnoldus post decepsum Meinardi, « qui, inquit, bonum certamen certavit, cursumque felicem consummavit », *Bertoldus veniens Bremam* Rigensis episcopus consecratur. Et quia *Celestinus* papa hujus nominis III indulserat, ut quicunque in Livoniā pergeret ad deprimendas *Gentilium vires* non minorem peccatorum remissionem perciperet, quam si *Jerosolymam* profici- sceretur, « fit de tota Saxonia, Westphalia, vel Frisia, praelatorum, clericorum, militum, negotiatorum conventus plurimus, qui in Lubeca comparatis navibus, armis et virtualibus, Livoniā usque pervenerunt. Cumque praeſul beatus exercitum produceret contra infideles, Christi cultoribus insidiantes, in manus impiorum cum duobus tantum devolvitur, occiditur, et, ut speramus, gloria et honore coronatur ».

13. *Institutus militia Gladiferorum*. — Addit Arnoldus, post mortem sancti viri *Albertum Bremensem* canonicum in sedem ejus sublimatum fuisse; qui cum multos parentes et amicos haberet, multos etiam *in vinea Domini cooperatores habebat*. Unde ipsum sequebatur multitudo maxima et militum manus copiosa : « Cumque frequenter adesto tempore exercitum ducerer contra Crucis inimicos, non solum Livones, verum etiam alias barbaras nationes ita sibi subjicerat, ut ab eis obsides acciperet, et pacis conditiones cum eo facerent, etc. Multi etiam continentiam voventes, et soli Deo militare cupientes, forma quadam Templariorum omnibus renuntiantes, Christi militiae se dederunt, et professionis sue signum in forma gladii, quo pro Deo certabant, in suis vestibus praeferebant ». Indeque *Krantzius*, *Bertoldi martyrio narrato* lib. 6 *Vandaliae* cap. 10, scribit: « Inde

adaucta multorum fidelium devotione, multi se spontaneos in sacra aduersus Christi hostes militiam devoverunt; novoque religionis habitu adinvento, se Gladiferos fratres appellavere. Duo post invicem ejus professionis fuere magistri. Sed cum rebus satisfacere non posse videnter, successerentque hostes foris et intus, se magno Teutonicorum Ordini per Prussiam conjunxerunt, ut illorum ceptum viribus et tueretur, et angceretur, que res illis prospere cessit ». *Bertoldi martyrium* in *Magno Chronico Belgio* pag. 204, cum anno mxciv, in *Chronico vero Aquincineto* cum anno mxcvii ab ejusdem *Chronici* interpolatore conjungitur. *Meinardus* igitur et *Bertholdus* Livonie Apostoli fuere.

14. *Finis Chronicorum Godefridi Viterbiensis*. — A num. 22 ad 23. *Godefridus*, vel *Godefridus Viterbiensis*, presbyter, capellanus ac notarius *Conradi III*, *Friderici I*, et *Henrici VI* imperatorum, *Chronicon suum*, quod *Urbano III* papæ dicavit, usque ad hunc annum perdixit; quod licet multis fabulis refertum sit, habet tamen aliqua singularia. *Baronius* cum *Viterbiensem*, vel *Vitembergensem* appellat; verum ipsem in sua ad *Urbanum III* Epistola dedicatoria sese *Viterbiensem* sacerdotem dicit, neque alii, quos vidi, aliquam ei patriam assignant.

15. *Finis Historiae Saxonis Grammatici*. — *Saxo etiam Grammaticus* librum 16 et ultimum *Historie Danice*, narrato hommagio *Canuto VI*, regi Danie, a *Bugislavo Pomerania* duce prestito, absolvit; *Stephanus autem Joannis Stephanii in Notis ad eamdem asserit*, penes se esse *Chronicon Ms.* in quo legitur: « Anno mclxxxvi, Bugislavus Senex, factus est homo regis Canuti », id est, vassalus et cliens feodal. Dolendum quod *Saxo optimus Historicus Chronologiam adeo neglexerit*. Nobilissimum illud opus in gratiam *Absalonis archiep. Lundensis* suorum studiorum impulsoris, suscepit, ob idque *Valdemaro* regi, *Canuti VI* patri, valde familiaris fuit. Porro post haec *Pomerania* regum Danie, uti ante *Rugia*, vesticulis extitit.

16. *Conjugium Henrici VI cum Constantia*. — A num. 23 ad 31. Facta hoc anno nuptiae *Constantiae* filiae Rogerii regis Siciliae cum *Henrico VI* rege, *Friderici* imper. filio, *Mediolani apud Sanctum Ambrosium*, uti refert *Baronius* ex *Godefrido Viterbiensi*, in cuius *Chronico* dicitur illas peractas *Indictione sexta*, cum tamen legendum sit, *Indictione quarta*, quod mendum librariorum cum non correxit *Baronius*, recentes, qui loca ab eo relata transcribere solent, cumdem locum depravatum passim lectoribus obrudunt. Monachatum *Constantia* commentitium esse demonstrat doctissimus cardinalis, sed num. 30 perperam reprehendit *Viterbiensem*, qui in suis versibus de nuptiis *Henrici* regis cum *Constantia*, hujus etatem his verbis exprimit: « Jamque tricennalis tempore virgo fuit »: cum enim, inquit, constet *Rogerium* ejus patrem anno mcliv demortuum, *Constantiam*

que posthumam fuisse; evidens est eam annum aetatis **xxxii** paulo amplius excessisse. Verum Viterbiensis, qui in aula imperatoris erat, aetatem **Constantiae** ignorare non potuit, ideoque versus ille confirmat quod saepius inculcavimus, poetas et historicos in annorum enumeratione sepe loqui numero rotundo.

**17. Henricus VII absque consensu papae coronatus.** — Diem quo matrimonium celebratum notavit Baronius num. 23 ex Viterbiensi, sextum nempe kalend. Februarii, seu diem **xxvii** mensis Januarii; praesulem vero, qui **Henricum** regem coronavit, eumque et **Constantiam** nuptiarum solemnni ritu conjuges fecit, chronographus Aquicinctinus nos edocet, loquens de causis dissensionis, quae inter papam et imperatorem versabatur: « *Precipua, inquit, quod patriarcha Aquileiensis, et quidam episcopi interfuerunt absque consensu papae coronationem Henrici regis die quodam solemnini in Italia. Quos omnes papa a divino suspendit officio.* » Godefridus itaque patriarcha Aquileiensis, vir audax, et qui, ut inquit Ughellus tom. v Ital. Sacrae, Ecclesie sue jura armis tuebatur, hoc munere functus est. Quare fallitur Galvaneus Flamma in Chronico Majore apud Puricellum in Monument. Basilic. Ambros. num. 597, qui assertit *Ubertum de Crivellis* **Henricum** coronasse, cum certum sit *Ubertum* hoc tempore sub **Urbani III** nomine Pontificem Romanum fuisse. Recte etiam Puricellus ibidem rejicit Catalogos MSS. archiepiscoporum Mediolanensis, in quibus ea *Miloni* archiepiscopo ejusdem urbis adscribitur; cum *Milo* nondum eam dignitatem obtineret. Denique ipse *Milone* Puricellus fallitur, cum scribit *Henricum* ab *Uberto de Crivellis*, qui archiepiscopatum Mediolanense non depositum, coronam accepisse; cum chronographus Aquicinctinus disertis verbis affirmeret, coronationem istam absque **Urbani III** consensu peractam fuisse.

**18. A patriarcha Aquileiensi.** — Sed audiendum Radulphus de Diceto in Imag. Histor. pag. 629,

qui singula signifikat his verbis perstringit: « *Inter Henricum regem Teutonicum et Constantiam filiam Rogeri Sieuli regis, amitam vero Guillelmi regis Siculi, generi regis Anglorum, matrimonium celebratum est. Sexto kalend. Februario Viennensis archiep. Fridericum imperatorem Romanum Mediolani coronavit. Eodem in die Aquileiensis patriarcha coronavit Henricum regem Teutonicum, et ab ea die vocalus est Cæsar. Quidam episcopus Teutonicus coronavit Constantiam amitam Wilhelmi regis Siculi generi regis Anglorum. Haec acta sunt in monasterio Sancti-Ambrosii.* » Ex **Henrico** et **Constantia** natus **Fridericus II** imperator, qui Italiam adeo affixit.

**19. Nicetas Muntanes fit patriarcha Constantinopolitanus.** — Ad num. 31. *Basilius Camaterus* patriarcha Constantinopolitanus hoc anno ab Isaacio imp. sede pulsus fuit, ut narrat Baronius ex Niceta in Isacio Angelo, sed eum annos tantum tres et menses sex, non vero annos sex et menses sex, ut legitur apud Baronium, errore, uti existimo, librariorum, Ecclesiam illam administrasse accurate scribit Onuphrius in Chron. ad hunc annum. In ejus locum subrogatus *Nicetas Muntanes magnus sacellarins*, ut in Catalogo patriarcharum Constantinopol. habetur.

**20. Obitus Roberti de Monte.** — Mortuus est hoc anno *Robertus de Torigny*, vulgo dictus *Robertus de Monte*, cuius genuinum Chronicon Dacherius ab aliquot annis vulgavit; anteas enim nonnulli interpolatum corruptumque extabat. De hoc chronographo in Chronico ejusdem Montis a Labbeo tom. 2 Biblioth. pag. 349 publicato, ad annum **MCLIV** legitur: « **MCLIV**, mense Maio, sexto kal. Junii, feria v, infra Octavas Pentecostes electus fuit *Robertus de Torineo*, prior Claustralis Becci. Plurima bona operatus est, et fuit custos castelli de Ponte-Ursinis. Obiit **MCLXXXVI**. » Chronicon Roberti sub eius nomine usque ad annum **MCCX**, inclusive ab auctore anonymo continuatum.

misit in Angliam Octavianum S. R. E. subdiacōnum (diaconum) cardinalē, et cum eo Hugonem de Nunant, quibus ipse commisit legatiā in Iberniā ad coronandum ibi Ioannem filium regis. Sed dominus rex coronationē illam distulit, et prædictos legatos duxit secum in Northmānniam ad colloquium inter ipsum et Philippum regem Franciæ ». Hoc de legatione Rogerius hoc anno. Ad hunc eundem Octavianum legatione fungentem data extat Petri Blesensis Epistola, quæ relis plena, non sine stomacho scripta de his, quæ perperam agerentur in Ecclesia Dei; quæ sic se<sup>1</sup> habet :

O coras hominū ! o quantum est in rebus inane !

O inanis gloria ! o ambitio cœca ! o terreni honoris inexplorib[us] famēs ! o linea cordium, animarum subversio, cupiditas dignitatum ! Unde obrepit hac pestis ? unde invaluit hæc execranda præsumptio, ut indigni dignitatis ambiant : et quanto minus meruerunt ascendere ad honores, tanto importunitas honoribus se importent ? Hodie per fas et nefas, hodie in anime corporisque discriminē currunt infelices ad cathedralē pastora[m], nec attendunt quod sit eis cathedralē pestilentiæ<sup>2</sup>, dum sibi et aliis sunt causa ruine. In gregibus et armentis, teste Hieronymo<sup>3</sup>, aries et taurus corpore et animositate præstantior alios antecedit : homo vero bestiis omnibus bestialior, tanto indiscretius et audaciis melioribus anteſſe præsumit, quanto minus de virtutum titulis, aut conscientiæ sinceritate confidit<sup>4</sup>. Utinam sapient et intelligent, ac novissima providerent, nec populi iniq[ue]tates suis excessibus aggregarent. Verba sunt Ecclesiastici<sup>5</sup> : Noli querere ab homine ducatum, neque a rege cathedralē honoris. Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniq[ue]tates populi, non te immittas in populum, nec alliges tibi peccata duplia. Qui nihil didicit, aliorum doctor efficitur, et quasi æs sonans<sup>6</sup>, aut cymbalum tintiens, usurpat prædicantis officium, cum sit truncus inutilis et idolum mutum. Apud veteres erait conditio sapientum inæstimabiliter venerabilis, hodieque prudentia tanquam vihi et abjecta calcatur : quadam vero abominabili mutatione stultitia ponitur in sublimi. Hoc est, quod Ecclesiastes deplorando conqueritur<sup>7</sup>: Vidi, inquit, malum quod sub sole est, stultum positum in dignitate sublimi et sapientes sedere deorsum. Sacra Scriptura pro rursus expertes onus importabile dignitatis usurpant, de aliena potius, quam de sua scientia presumentes. Alia erat Apostoli sententia discipulū instrumentis<sup>8</sup> : Tibi, inquit, commendō, fili Timothee, regere Ecclesiam Dei, secundum quod novi te scientiam habere sacrarum litterarum.